Published on (http://bnm.md)

Statistics Press releases Press room Expand Hide

11.12.2020

ITrmaTeskHbIN 6amanc 3a 2019 rox (oKoOHYaTeIbHBIE JaHHBIE)

[TnaTeskHbIN 6amanc 3a 2019 rox (OKOHYaTeIbHbIE JaHHbIE) [

B 2019 rogy meduULIUT TEKYIETo cUeTa IUIATeXKHOTO 6aaHca Pecry6imku Mongosa coctaBwa 1119,07 MutH. most. CLLIA,
CYeT oIepalnii C KaMUTaJIoOM 3adUKCUPOBAJI AepuunT B cymMe 49,88 miH. mos. CIIA, a pmrHaHCOBBIN CYeT — UMCThIN

IIPUTOK KallnuTasla, paBHbIN 1141,02 miH. gonnapos CIIA.

[Inatéxubiit 6amanc Peciy6nuku Monzmosa (PI1B6), ocHOBHbIe arperaTsl (MJIH. gosutapos CIIIA)

2009 2010 2011 2012 2013* 2014* 2015% 2016* 2017* 2018*
CYET TEKYLLWX Sl
. -485,19 -481,47 -851,95 -643,62 -490,31 -568,30 -462,84 -282,30 -554,52
OMNEPALIMN 185,86
-2 -2 -2 -3 -3 -3 -2 -2 -2
Tosapsl -3294,0
057,17 327,09 984,55 067,87 138,41 040,71 123,73 078,7 558,81
Yenyru 58,59 71,59 159,05 107,91 152,05 127,15 132,27 226,71 305,12 355,33
[TepBnYHbIE
322,17 505,72 577,52 810,09 894,13 822,33 449,48 445,97 555,84 566,11
[oxoabl
BTopun4Hble 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1186,70
[0oxofbl 191,22 268,31 396,03 506,25 601,92 522,93 079,14 123,71 143,33
CYET
OI'IEPALI,I/IVI C 12,68 5,20 31,99 21,23 107,10 147,15 54,87 -17,80 -21,34 -35,38
KAMUTATIOM
Yncroe
331MMCTBOBaHME
(canbpo cyeTa
TeKyLNX -1
-472,51 -476,27 -819,96 -622,39 -383,21 -421,15 -407,97 -300,10 -575,86
onepauumn n 221,24
cyeTa
onepaumnm c

KanuTaaom)


http://bnm.md/
http://bnm.md/files/BP_2019_final_ru.pdf

OVHAHCOBbBIV
CYET

Mpamble
NHBECTULMM

4YncCible

MopTtdenbHblie
NHBECTNLMN

YNCTble

[Tpov3BoaHble
dnHaHCOBbIe
WMHCTPYMEHTBI,

4Yncible

Mpoune
NHBECTUUMM

4YnCible

i3meHeHne
pe3epBHbIX

aKTMBOB

Yncrole
oLMbKM 1

NponycKum

JInyHble
NeHeXHble
nepeBoapl:

Kpeant

CYET TEKYLLWX
OTMEPALIN

ToBsapbl

Yanyrm

MepBnYHbIE

[I0X0[bl

BTropuyHble

[I0X0/bl

-388,09

-264,59

5,87

-0,34

72,66

-201,69

84,42

137,42

-8,9

-37,8

1,1

59

21,9

-402,19

-283,34

-1,00

0,63

412,74

294,26

74,08

270,26

-6,9

-33,4

1,0

7,2

18,2

747,14

-323,32

0,03

-0,19

-698,71

275,05

72,82

684,00

-10,1

-35,5

6,9

16,6

-508,65

-224,17

-21,34

0,24

-762,03

498,65

113,74

832,86

7,4

-35,2

1,2

9,3

17,3

-298,40

-211,12

-2,98

-0,11

-366,24

282,05

84,81

069,56

5,2

-33,1

1,6

9,4

16,9

-468,43

-304,30

7,23

-0,61

382,16

-538,45

-47,28

965,94

% K BBIM**

-6,0

-32,0

1,3

8,6

16,0

-463,75

-218,26

-4,04

-0,70

65,74

-306,49

-55,77

449,97

-6,0

27,4

1,7

58

13,9

-374,25

-75,06

-0,36

0,49

-830,46

531,14

-74,15

387,28

-3,5

-25,8

2,8

55

-500,37

-138,97

-0,27

-0,43

-891,90

531,20

75,49

555,98

-5,7

-26,4

3,2

5,7

176,17

-254,02

3,60

1,09

-1162,37

235,53

45,07

1744,31

-10,4

-28,8

31

4,9

10,4



CYET
OMEPALIMW C 0,2 0,1
KAMUTAJIOM

Yncroe
3aMMCTBOBaHMe
(canbpo cyeTa
TeKyLMX
onepaunm n
cyeTa
onepauun c

KanunTasiom)

OUHAHCOBBIN
. {5l 5,8
CYET

MpaAmble
MHBECTULMN, -4,9 -4,1

4YnCrble

MopTtdensHblie

NHBECTMLMN 1

npon3BoAHbIE 0,1 0,0
dWHAHCOBbIE

NHCTPYMEHTBI,

YnCTble

Mpoune
MHBECTULMN, 1,3 -5,9

4YnCible

Vi3meHeHne
pe3epBHbIX -3,7 4,2

aKTMBOB

JInyHble
OeHeXHble

20,9 18,2
nepesopl:

Kpegut

HpI/IMe‘-IaHI/Ie: II.I1.- l'IpOI_IeHTHbIe I'IVHKTbI
* HepeCMOTpeHHbIe AdaHHbIe
** CHC 2008

0,4

-8,9

-3,8

0,0

-8,3

33

20,0

0,2

-5,8

-2,6

-8,8

5,7

21,0

dHaMunyeckue pAAbL B MHTepaKTI/IBHOﬁ 6ase AaHHDbIX:

11

-3,1

2,2

0,0

-3,9

3,0

21,8

1,5

-3,2

4,0

-5,7

20,7

0,7

-6,0

-2,8

0,8

18,7

0,0

-10,3

6,6

5,2

1,4

0,0

-9,2

55

16,1

-10,7

-10,3

2,2

0,0

-10,1

2,1



[rate>xubiit 6ananc (PI1B6) B cTaHZAPTHOM MIPeLCTABIEHUN [2);

[raTesxubiit 6ananc (PTIB6) B pa3BepHYTOM TIPEe/ICTABIEHNH [3];

[TnaTte>xxubiit 6ananc (PI1B6) B aHATMTUIECKOM TIPEICTABIEHUMN [4].

See also

Tags
CTaTUCTUKA [5]

IUIATEKHPIV 6aJIaHC [6]

MaKpPO3KOHOMMYECKM e ITOKa3aTeNN (7]
CYET TeKVIIUX ONePaLIUIA [s]

BHELIHSASA TOPLOBJIS (9]

SKCIIOPT fi0]

VIMIIOPT (]
TeK Ve TPAHCAEPTHI [12]

VMHAHCOBBIV CUET [13]

[IpSIMble MHBECTUIIUY [14]
CCYAbI Y 3aVIMBI [15]

Source URL:
http://bnm.md/en/node/61654

Related links:

1] http://bnm.md/files/BP_2019_final_ru.pdf [2] http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?id=0&amp;lang=ru
3] http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP16.xhtml?id=0&amp;lang=ru [4]
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP22 xhtml?id=0&amp;:lang=ru [5] http://bnm.md/en/search?
hashtags[0]=cTatucTuxa [6] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=mnaTéxneri 6ananc [7] http://bnm.md/en/search?
hashtags[0]=MakposkoHoMuMYecKKe oKa3zaTenu [8] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=cuéT TeKymux omeparuii [9]
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=BHemHsas Toproend [10] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=3kcmopT [11]
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=ummopT [12] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Tekymue TpancdepTsi [13]
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=¢dunancoBbiit cuét [14] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=nipsameie

yuBectuiiym [15] http://bnm.md/en, rch?hash = bl VI 3a/iIMbI


http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP16.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP22.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%91%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%81
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82%20%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D1%85%20%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%8B
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D1%80%D1%8F%D0%BC%D1%8B%D0%B5%20%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%8B%20%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%D0%B9%D0%BC%D1%8B
http://bnm.md/en/node/61654
http://bnm.md/files/BP_2019_final_ru.pdf
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP16.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP22.xhtml?id=0&lang=ru
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%91%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B5
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D0%BF%D1%80%D1%8F%D0%BC%D1%8B%D0%B5
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%8B

