

11.12.2020

Платежный баланс за 2019 год (окончательные данные)

Платежный баланс за 2019 год (окончательные данные) [1]

В 2019 году дефицит текущего счета платежного баланса Республики Молдова составил 1 119,07 млн. долл. США, счет операций с капиталом зафиксировал дефицит в сумме 49,88 млн. долл. США, а финансовый счет – чистый приток капитала, равный 1 141,02 млн. долларов США.

Платёжный баланс Республики Молдова (РПБб), основные агрегаты (млн. долларов США)

	2009	2010	2011	2012	2013*	2014*	2015*	2016*	2017*	2018*
СЧЁТ ТЕКУЩИХ ОПЕРАЦИЙ	-485,19	-481,47	-851,95	-643,62	-490,31	-568,30	-462,84	-282,30	-554,52	-1 185,86
Товары	-2 057,17	-2 327,09	-2 984,55	-3 067,87	-3 138,41	-3 040,71	-2 123,73	-2 078,7	-2 558,81	-3 294,0
Услуги	58,59	71,59	159,05	107,91	152,05	127,15	132,27	226,71	305,12	355,33
Первичные доходы	322,17	505,72	577,52	810,09	894,13	822,33	449,48	445,97	555,84	566,11
Вторичные доходы	1 191,22	1 268,31	1 396,03	1 506,25	1 601,92	1 522,93	1 079,14	1 123,71	1 143,33	1 186,70
СЧЁТ ОПЕРАЦИЙ С КАПИТАЛОМ	12,68	5,20	31,99	21,23	107,10	147,15	54,87	-17,80	-21,34	-35,38
Чистое заимствование (сальдо счета текущих операций и счета операций с капиталом)	-472,51	-476,27	-819,96	-622,39	-383,21	-421,15	-407,97	-300,10	-575,86	-1 221,24

ФИНАНСОВЫЙ СЧЁТ	-388,09	-402,19	-747,14	-508,65	-298,40	-468,43	-463,75	-374,25	-500,37	-1 176,17	
Прямые инвестиции, чистые	-264,59	-283,34	-323,32	-224,17	-211,12	-304,30	-218,26	-75,06	-138,97	-254,02	-
Портфельные инвестиции, чистые	5,87	-1,00	0,03	-21,34	-2,98	-7,23	-4,04	-0,36	-0,27	3,60	
Производные финансовые инструменты, чистые	-0,34	0,63	-0,19	0,24	-0,11	-0,61	-0,70	0,49	-0,43	1,09	
Прочие инвестиции, чистые	72,66	-412,74	-698,71	-762,03	-366,24	382,16	65,74	-830,46	-891,90	-1162,37	-
Изменение резервных активов	-201,69	294,26	275,05	498,65	282,05	-538,45	-306,49	531,14	531,20	235,53	
Чистые ошибки и пропуски	84,42	74,08	72,82	113,74	84,81	-47,28	-55,77	-74,15	75,49	45,07	
Личные денежные переводы: Кредит	1 137,42	1 270,26	1 684,00	1 832,86	2 069,56	1 965,94	1 449,97	1 387,28	1 555,98	1 1 744,31	
	% к ВВП**										
СЧЁТ ТЕКУЩИХ ОПЕРАЦИЙ	-8,9	-6,9	-10,1	-7,4	-5,2	-6,0	-6,0	-3,5	-5,7	-10,4	
Товары	-37,8	-33,4	-35,5	-35,2	-33,1	-32,0	-27,4	-25,8	-26,4	-28,8	
Услуги	1,1	1,0	1,9	1,2	1,6	1,3	1,7	2,8	3,2	3,1	
Первичные доходы	5,9	7,2	6,9	9,3	9,4	8,6	5,8	5,5	5,7	4,9	
Вторичные доходы	21,9	18,2	16,6	17,3	16,9	16,0	13,9	13,9	11,8	10,4	

СЧЁТ ОПЕРАЦИЙ С КАПИТАЛОМ	0,2	0,1	0,4	0,2	1,1	1,5	0,7	-0,2	-0,2	-0,3
Чистое заимствование (сальдо счета текущих операций и счета операций с капиталом)	-8,7	-6,8	-9,7	-7,1	-4,0	-4,4	-5,3	-3,7	-6,0	-10,7
ФИНАНСОВЫЙ СЧЁТ	-7,1	-5,8	-8,9	-5,8	-3,1	-4,9	-6,0	-4,6	-5,2	-10,3
Прямые инвестиции, чистые	-4,9	-4,1	-3,8	-2,6	-2,2	-3,2	-2,8	-0,9	-1,4	-2,2
Портфельные инвестиции и производные финансовые инструменты, чистые	0,1	0,0	0,0	-0,2	0,0	-0,1	-0,1	0,0	0,0	0,0
Прочие инвестиции, чистые	1,3	-5,9	-8,3	-8,8	-3,9	4,0	0,8	-10,3	-9,2	-10,1
Изменение резервных активов	-3,7	4,2	3,3	5,7	3,0	-5,7	-4,0	6,6	5,5	2,1
Личные денежные переводы: Кредит	20,9	18,2	20,0	21,0	21,8	20,7	18,7	17,2	16,1	15,2

Примечание: п.п.- процентные пункты

* пересмотренные данные

** СНГ 2008

Динамические ряды в Интерактивной базе данных:

— Платежный баланс (РПБ6) в стандартном представлении [2];

— Платежный баланс (РПБ6) в развернутом представлении [3];

— Платежный баланс (РПБ6) в аналитическом представлении [4].

See also

Tags

статистика [5]

платёжный баланс [6]

макроэкономические показатели [7]

счёт текущих операций [8]

внешняя торговля [9]

экспорт [10]

импорт [11]

текущие трансферты [12]

финансовый счёт [13]

прямые инвестиции [14]

ссуды и займы [15]

Source URL:

<http://bnm.md/en/node/61654>

Related links:

[1] http://bnm.md/files/BP_2019_final_ru.pdf [2] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?id=0&lang=ru>

[3] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP16.xhtml?id=0&lang=ru> [4]

<http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP22.xhtml?id=0&lang=ru> [5] <http://bnm.md/en/search?>

[hashtags\[0\]=статистика](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=статистика) [6] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=платёжный баланс](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=платёжный баланс) [7] <http://bnm.md/en/search?>

[hashtags\[0\]=макроэкономические показатели](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=макроэкономические показатели) [8] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=счёт текущих операций](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=счёт текущих операций) [9]

[http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=внешняя торговля](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=внешняя торговля) [10] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=экспорт](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=экспорт) [11]

[http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=импорт](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=импорт) [12] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=текущие трансферты](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=текущие трансферты) [13]

[http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=финансовый счёт](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=финансовый счёт) [14] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=прямые](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=прямые)

[http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=ссуды и займы](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=ссуды и займы)